Le Groupe pourrait donc être amené à réapprécier la durée de certains de ses contrats de location. Pour autant, il n’est pas anticipé
d’impacts significatifs.

Les loyers variables ou les prestations de services liés au contrat ne sont pas pris en compte dans la détermination du montant du droit
d’usage et des dettes de location. Ils sont comptabilisés en charges lorsqu’ils sont encourus (voir note D.3. “ Résultat opérationnel ”).

Pour la détermination du taux marginal d’endettement utilisé pour le calcul des dettes de location, il a été tenu compte de la durée moyenne
pondérée des paiements, du risque pays et du risque spécifique du Groupe.

Un impôt différé a été constaté sur l’écart entre les droits d’utilisation et les dettes de location, entrant dans le champ de la norme IFRS 16.

22 Groupe ASF_Rapport financier annuel 2019

Comptes consolidés au 31 décembre 2019

Annexe aux comptes consolidés

Les impacts de la première application d’IFRS 16 au 1er janvier 2019 sur le bilan d’ouverture du Groupe sont présentés ci-après :

Bilan consolidé au 1er janvier 2019

Actif

(en millions d’euros) 31/12/2018 publié Impact IFRS 16 01/01/2019 retraité

Actifs non courants
Immobilisations incorporelles du domaine concédé 11 208,8 11 208,8

Autres immobilisations incorporelles 35,2 35,2

Immobilisations corporelles 487,5 8,8 496,3

Participations dans les sociétés mises en équivalence 14,2 14,2

Autres actifs financiers non courants 16,0 16,0

Instruments dérivés actifs non courants 367,3 367,3

Total actifs non courants 12 129,0 8,8 12 137,8
Actifs courants
Stocks et travaux en cours 4,7 4,7

Clients et autres débiteurs 301,1 301,1

Autres actifs courants d’exploitation 163,9 (0,1) 163,8

Autres actifs courants hors exploitation 31,1 31,1

Actifs d’impôt exigible 29,0 29,0

Instruments dérivés actifs courants 129,2 129,2

Disponibilités et équivalents de trésorerie 354,4 354,4

Total actifs courants 1 013,4 (0,1) 1 013,3

Total actifs 13 142,4 8,7 13 151,1

Passif

(en millions d’euros) 31/12/2018 publié Impact IFRS 16 01/01/2019 retraité

Capitaux propres
Capital social 29,3 29,3

Réserves consolidées (119,8) (119,8)

Résultat net – part du Groupe 1 134,1 1 134,1

Opérations enregistrées directement en capitaux propres (61,7) (61,7)

Capitaux propres – part du Groupe 981,9 0,0 981,9
Intérêts minoritaires 2,9 2,9

Total capitaux propres 984,8 0,0 984,8
Passifs non courants
Provisions non courantes 0,5 0,5

Provisions pour avantages du personnel 104,2 104,2

Emprunts obligataires 8 613,0 8 613,0

Autres emprunts et dettes financières 612,1 612,1

Instruments dérivés passifs non courants 70,9 70,9

Dettes de location non courantes  5,5 5,5

Autres passifs non courants 30,7 30,7

Impôts différés passifs 73,6 73,6

Total passifs non courants 9 505,0 5,5 9 510,5
Passifs courants
Provisions courantes 451,0 451,0

Fournisseurs 107,3 (0,1) 107,2

Autres passifs courants d’exploitation 412,8 412,8

Autres passifs courants hors exploitation 189,1 189,1

Passifs d’impôt exigible 6,7 6,7

Dettes de location courantes  3,3 3,3

Instruments dérivés passifs courants 8,2 8,2

Dettes financières courantes 1 477,5 1 477,5

Total passifs courants 2 652,6 3,2 2 655,8

Total passifs et capitaux propres 13 142,4 8,7 13 151,1

La première application d’IFRS 16 n’a pas entraîné d’impact sur les capitaux propres d’ouverture du Groupe.

23Groupe ASF_Rapport financier annuel 2019

Comptes consolidés au 31 décembre 2019

Annexe aux comptes consolidés

Réconciliation entre les engagements hors bilan de location et la dette de location IFRS 16

(en millions d’euros)

Engagements hors bilan locatifs au 31 décembre 2018 10,4
Taux marginal d’endettement moyen 3,0 %

Engagements hors bilan actualisés au 1er janvier 2019 I 10,1
Engagements relatifs à des contrats de courte durée (1,1)

Engagements relatifs à des contrats portant sur des actifs de faible valeur (0,3)

[…]

• des instruments financiers à taux fixe, comptabilisés au bilan à la juste valeur par résultat ;

• des instruments dérivés non qualifiés de couverture. Ces opérations sont principalement composées d’opérations optionnelles nettes
acheteuses dont la perte maximale sur la durée de vie de l’opération n’excède pas la prime payée.

45Groupe ASF_Rapport financier annuel 2019

Comptes consolidés au 31 décembre 2019

Annexe aux comptes consolidés

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie est comptabilisée directement dans les capitaux
propres et n’impacte pas le compte de résultat (pour la part efficace).

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant des dettes financières et des dérivés au 31 décembre 2019 reste constant
sur une année. Une variation de 25 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait pour conséquence une hausse ou une
diminution des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse,
les autres variables sont supposées rester constantes.

(en millions d’euros)

31/12/2019

Impact du calcul de sensibilité

Résultat Capitaux propres

+ 25 bps - 25 bps + 25 bps - 25 bps

Dettes à taux variable après couverture comptable (10,9) 10,9

Actifs à taux variable après couverture comptable 1,6 (1,6)

Dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie 6,9 (6,9)

Total (9,3) 9,3 6,9 (6,9)

20.1.2. Description des opérations de couverture

Description des opérations de couverture de juste valeur
À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de juste valeur qui comprennent des swaps de taux d’intérêt receveur taux fixe
et payeur taux variable, ont les caractéristiques suivantes :

(en millions d’euros)

Swap de taux d’intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable

Juste valeur Notionnel < 1 an
entre 1
et 2 ans

entre 2
et 5 ans > 5 ans

Au 31/12/2019 591,8 8 188,0 650,0 1 807,0 5 731,0

Au 31/12/2018 473,6 7 463,0 210,7 660,7 1 604,1 4 987,5

Ces opérations couvrent les émissions obligataires à taux fixe d’ASF.